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1.인적자원 운용 8,550 7,490 1,060

1.기타 교직원보수 1,060 0 1,060

1.교직원대체인건비 1,060 0 1,060

1.[초]기간제교원인건비 1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060 (성립전)성과상여금 : 1,060,000*1명= 1,060,000

2.학생복지/교육격차 해소 390,075 349,965 40,110

1.급식 관리 309,710 286,634 23,076

1.학교급식운영 309,710 286,634 23,076

2.[초]급식재료구입비 239,816 219,875 19,941

1.급식용식재료비 239,816 219,875 19,941 (성립전)식품비 : 7,973,000원*1교= 7,973,000

(성립전)식품비 : 11,968,000*1교= 11,968,000

7.[초]노후급식기구교체비 3,135 0 3,135

1.비품구입비 3,135 0 3,135
(성립전)학교급식기구교체비(목적) : 

3,135,000원*1교=
3,135,000

2.보건관리 46,576 32,742 13,834

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,636 13,802 13,834

4.[초]코로나19대비방역물품구입 2,772 1,800 972

1.학생복지비 2,772 1,800 972 마스크구입비(학교지원) : 972,000원*1교= 972,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전)흡연예방교육활동비 : 1,620,000

원*1회=
1,620,000

(성립전)흡연예방홍보 : 200,000원*1회= 200,000

6.[초]코로나19대응단기인력(학교방역활동도우미)운영비11,042 0 11,042

1.기간제직원인건비 9,802 0 9,802 (성립전)인건비 : 2,450,500원*4명= 9,802,000

2.기간제직원법정부담금 1,240 0 1,240 (성립전)법정부담금 : 310,000원*4명= 1,240,000

3.학생복지 33,789 30,589 3,200

1.교육복지우선 3,200 0 3,200

1.[초]교육복지사업 운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)사제동행(목적) : 50,000원*5학급

*6회=
1,500,000

(성립전)위기학생긴급지원(목적) : 

100,000원*2회*3회=
600,000
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(성립전)놀이학교집단상담비,재료비(목적)

 : 1,100,000원*1교=
1,100,000

3.기본적 교육활동 197,278 141,349 55,929

1.교과 활동 101,145 56,388 44,757

1.교과활동지원 19,620 14,620 5,000

5.[초]도시농업기반구축사업(스쿨팜)목적950 200 750

1.교육운영비 950 200 750
(성립전)도시농업기반구축사업 스쿨팜운영

비(목적) : 750,000원*1회=
750,000

6.[초]수업혁신학년운영비(목적) 4,250 0 4,250

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)외부강사비(5학년) : 32,000원*5

회*3반=
480,000

(성립전)교육놀이활동강사비(6학년) : 

30,000원*20회=
600,000

2.교육운영비 2,870 0 2,870
(성립전)악기및재료구입(5학년) : 660,000

원*2회=
1,320,000

(성립전)예술교재비(5학년) : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전)교재(도서)및교구구입비(6학년) :

 200,000원*4회=
800,000

(성립전)학생간식비(6학년) : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전)예비비(6학년) : 150,000원*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비(5학년) : 25,000원*4회= 100,000

(성립전)혁신학년운영협의회비(6학년) : 

100,000원*2회=
200,000

3.[국고]체육 교과활동 18,122 3,923 14,199

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,522 2,323 14,199

1.기간제교원인건비 15,065 2,323 12,742 (성립전)인건비 : 11,402,000원*1회= 11,402,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457 (성립전)법정부담금 : 1,457,000원*1회= 1,457,000

3.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 스포츠강사피복구입비 : -300,000원*1명= -300,000

(성립전)스포츠강사피복비(목) : 300,000

원*1회=
300,000

4.외국어 교과활동 17,818 900 16,918

3.[초]원어민보조교사인건비(목적) 16,918 0 16,918

1.기간제교원인건비 16,918 0 16,918
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

2,280,000원*6월=
13,680,000
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(성립전)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전)영어회화전문강사 법정부담금 : 

1,598,000원*1회=
1,598,000

(성립전)영어회화전문강사 정기상여금 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원*1회=
550,000

6.유치원 교과활동 35,085 26,445 8,640

10.[유]유아학비지원(교육과정) 8,640 0 8,640

1.교육운영비 8,640 0 8,640 (성립전)간식비 : 1,500원*36개*62일= 3,348,000

(성립전)교육활동비 : 722,000원*6회= 4,332,000

(성립전)간식비(수익자) : 1,500원*237일= 356,000

(성립전)교육활동비(수익자) : 604,000원

*1회=
604,000

2.창의적 체험활동 96,133 84,961 11,172

2.현장체험학습활동 46,930 35,758 11,172

1.[초]수학여행 11,672 500 11,172

1.교육운영비 11,672 500 11,172
(성립전)수학여행지원비(목적) : 114,000

원*98명=
11,172,000

3.동아리활동 22,070 22,070 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,600 3,600 0 배드민턴 강사료 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

티볼 강사료 : -600,000원*1교= -600,000

피구강사료 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

4.선택적 교육활동 307,623 214,050 93,573

1.방과후학교 운영 297,123 203,550 93,573

1.방과후학교운영 206,641 180,000 26,641

1.[초]교과프로그램 186,800 180,000 6,800

1.운영수당 186,800 180,000 6,800
(성립전)방과후자유수강권지원(목적) : 

6,800,000원*1분기=
6,800,000

2.[초]토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비(목적) : 

1,920,000원*1교=
1,920,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 11,309 0 11,309

1.무기계약직원인건비 9,802 0 9,802 (성립전)인건비 : 950,000원*10월= 9,500,000
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(성립전)퇴직금 : 302,000원*1회= 302,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞품형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 957 0 957 (성립전)법정부담금 : 95,700원*10월= 957,000

4.[초]도시지역 방과후학교 지원(목적)5,400 0 5,400

1.전기요금 3,480 0 3,480 (성립전)전기요금 : 3,480,000원*1회= 3,480,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)방역물품구입(소독용에탄올,손소

독티슈등) : 600,000원*1교=
600,000

3.학습준비물 1,200 0 1,200 (성립전)기타소모품비 : 300,000원*4회= 1,200,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전)업무추진비 : 120,000원*1회= 120,000

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,212 0 1,212

1.교육운영비 1,212 0 1,212
(성립전)특수교육대상자방과후활동비 : 

1,212,000원*1교=
1,212,000

2.돌봄교실운영 48,995 22,050 26,945

2.[초]돌봄전담사운영 8,945 0 8,945

1.무기계약직원인건비 7,035 0 7,035 (성립전)인건비 : 7,035,000원*1교= 7,035,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 (성립전)맞춤형복지비 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 810 0 810 (성립전)법정부담금 : 810,000원*1교= 810,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 3,728 0 3,728 (성립전)대체인건비 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전)프로그램강사비 : 3,328,000원*1

교=
3,328,000

2.교육운영비 14,272 0 14,272
(성립전)돌봄교실운영비 : 12,772,000원*1

교=
12,772,000

(성립전)프로그램운영비 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 41,487 1,500 39,987

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,587 0 34,587

1.기간제교원인건비 31,849 0 31,849
(성립전)시간제기간제교원 인건비 : 

4,487,750원*6월=
26,927,000

(성립전)시간제강사 인건비 : 96,000원*22

일=
2,112,000

(성립전)시간제기간제교원 성과상여금 : 

2,810,000원*1회=
2,810,000

2.기간제교원법정부담금 2,738 0 2,738
(성립전)시간제기간제교원 법정부담금 : 

456,260원*6월=
2,738,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 5,400 0 5,400

1.운영수당 2,703 0 2,703
(성립전)특성화활동강사비 : 90,000원*26

회=
2,340,000
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(성립전)특성화활동강사비(수익자) : 

363,000원*1회=
363,000

2.교육운영비 2,697 0 2,697 (성립전)간식비 : 820,000원*3회= 2,460,000

(성립전)간식비(수익자) : 1,000원*237일= 237,000

5.교육활동 지원 38,332 36,892 1,440

2.생활지도운영 11,232 9,792 1,440

3.학생안전교육 3,905 2,465 1,440

2.[초]학부모안전도우미 운영 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,260 0 1,260
(성립전)운영용품비구입(목적) : 

1,260,000원*1교=
1,260,000

2.여비 180 0 180 (성립전)여비(목적) : 180,000원*1교= 180,000

6.학교 일반운영 227,994 185,179 42,815

1.학교기관 운영 75,416 53,259 22,157

1.부서기본운영 32,876 29,156 3,720

2.[초]행정실운영 16,482 16,242 240

1.일반수용비 9,732 9,492 240 전자계약수수료 : 240,000원*1교= 240,000

3.[초]교무부운영 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.[초]연구부운영 1,870 1,390 480

2.교육운영비 1,730 1,250 480
(성립전)전북혁신교육종단연구설문학교운

영비(목적) : 480,000*1교=
480,000

2.병설유치원기본운영 26,712 24,103 2,609

2.[유]유치원운영 19,013 16,404 2,609

2.일반수용비 8,453 7,714 739 복사기추가사용료 : 739,000원*1교= 739,000

3.운영수당 8,860 6,990 1,870
3세대 하모니 자원봉사자인건비 : 

1,870,000원*1교=
1,870,000

3.행정지원인력운용 15,828 0 15,828

1.[초]사회복무요원인건비 8,037 0 8,037

1.기간제직원인건비 7,737 0 7,737
(성립전)인건비(중식비, 교통비 포함) : 

773,700원*10월=
7,737,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전)피복구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]사회복무요원인건비(과학보조) 7,791 0 7,791

1.기간제직원인건비 7,791 0 7,791
(성립전)인건비(중식비,교통비 포함) : 

7,790,300원*1회=
7,791,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 149,078 128,420 20,658

1.학교시설장비유지 149,078 128,420 20,658

1.[초]공공요금및제세공과금 64,800 64,500 300

3.기타공공요금 9,420 9,120 300 전화요금 : 300,000원*1교= 300,000

3.[초]시설관리용역 26,716 25,744 972

2.일반수용비 21,116 20,144 972 전기안전위탁용역료 : 112,000원*1교= 112,000

방화관리자업무대행용역료 : -340,000원*1

교=
-340,000

관리감독자업무위탁수수료 : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

7.[초]우레탄트렉유해성검사비 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)우레탄트랙검사비(목적) : 

800,000원*1교=
800,000

8.[초]청소원인건비(목적) 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 18,086 0 18,086
(성립전)청소원인건비(목적) : 18,086,000

원*1명=
18,086,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

7.학교 재무활동 3,596 3,596 0

세출합계 1,173,448 938,521 234,927
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